
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  111  / 20.04.2022      

pentru aprobarea  participării U.A.T. Municipiului Carei în calitate de partener  

la organizarea evenimentului Olimpiada națională de limbă și literatură maghiară  

”Mikes Kelemen” 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, cu 

caracter de îndată, la data de 21.04.2022. 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 7868/20.04.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea participării U.A.T. Municipiului Carei în calitate de partener la organizarea 

evenimentului Olimpiada națională de limbă și literatură maghiară ”Mikes Kelemen” 

 

 Având în vedere :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 Raportul de specialitate nr. 7870/20.04.2022 al Direcției Învățământ și Sămnătate, prin care 

propune acordarea unei sprijin material în valare totală de 15.000 lei, constând în decontarea unor 

cheltuieli de deplasare, precum și acordarea unor cadouri promoționale pentru fiecare participant, 

 Raportul de specialitate nr. 7871/20.04.2022 al Serviciului Contabilitate-Buget,  

 Adresa Inspectoratului Școlar Județean Satu Mare nr. 2408/07.04.2022, înregistrată la 

Primăria Municipiului Carei cu nr. 7469/12.04.2022, prin care solicită participarea UAT Municipiul 

Carei la organizarea activităților care se vor desfășura în Carei, la data de 28.04.2022,  în cadrul 

Olimpiadei naționale de limbă și literatură maghiară ”Mikes Kelemen”, 
 

 În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, lit.d, alin.4, lit.a, alin.7 lit.a și art. 139 alin.3 lit.a din OUG nr 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

 

Art.1. Se aprobă participarea U.A.T. Municipiului Carei în calitate de partener la organizarea 

 activităților care se vor desfășura în Carei, la data de 28.04.2022, în cadrul Olimpiadei 

 naționale de limbă și literatură maghiară ”Mikes Kelemen”. 
 

Art.2. Se alocă suma de 15.000 lei pentru organizarea activităților care se vor desfășura în Carei, la 

 data de 28.04.2022, în cadrul Olimpiadei naționale de limbă și literatură maghiară ”Mikes 

 Kelemen”, din capitolul 65 „Învățământ”, titlul:20  „Bunuri și servicii”, după cum urmează : 

 3.000 lei cheltuieli de deplasare 

 12.000 lei acordarea unor cadouri promoționale pentru fiecare participant  

            (205 persoane x 58,5 lei cu TVA/persoană) 

 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

 



 

 

 

  Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică 

             Primarului municipiului Carei 

  Direcției Învățământ și Sămnătate 

  Serviciului Contabilitate-Buget 

  Inspectoratului Școlar Județean Satu Mare 

             Instituţiei Prefectului judeţul Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

                                                                                 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
                               

Carei, 20.04.2022     


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...

